
ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 
O MIGRACI
I. 2021



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 1

Aktuální situace v České republice

Počet cizinců na území ČR setrvale stoupá. 
K 31. březnu 2021 bylo na území ČR 
registrováno celkem 656 301   osob cizí 
státní příslušnosti, z toho 344 334 na základě 
oprávnění k přechodnému pobytu a 311 967 
mělo v ČR trvalý pobyt.  

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území ČR 
převažují občané třetích zemí (400 195 osob, 
tj. 61 %) nad občany členských států EU, EHP 
a Švýcarska (256 106 osob, tj. 39 %).

U cizinců, kteří mají na území České republiky 
přechodný pobyt, převažuje účel pobytu 
zaměstnání (50,2 %), dále účel pobytu sloučení 
rodiny (18,4 %), studium (8,2 %) a podnikání 
(5,3 %). 

  

77 142

159 207

210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

656 301

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

 

  

 

Počet cizinců pobývajících na území ČR

 

Státní 
příslušnost Počet tj. % 

Ukrajina 176 204 26,8 % 
Slovensko 125 527 19,1 % 
Vietnam 63 921 9,7 % 
Rusko 44 332 6,8 % 
Německo 20 769 3,2 % 
Polsko 20 758 3,2 % 
Rumunsko 18 707 2,9 % 
Bulharsko 18 060 2,8 % 
Mongolsko 10 668 1,6 % 
Velká Británie 9 375 1,4 % 

Top státní příslušnosti (legální migrace)

1 Toto číslo nezahrnuje cizince, kteří v ČR legálně pobývají 
na základě krátkodobého Schengenského víza nebo 
bezvízově, a neregistrované občany EU.

LEGÁLNÍ MIGRACE                                           

zdroj: OAMP, MV

zdroj: OAMP, MV



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 2

Aktuální situace v České republice

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana)

Státní příslušnost Počet 

Ukrajina 92 
Gruzie 31 

Uzbekistán 15 
Kazachstán 14 
Moldavsko 14 

Vietnam 14 
Sýrie 11 

Turecko 8 
Arménie 6 
Bělorusko 6 

MEZINÁRODNÍ OCHRANA
V roce 2021 (k 31. březnu) podalo žádost 
o mezinárodní ochranu v České republice 
celkem 264 osob, což je ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2020 o 14,3 % 
méně.

NELEGÁLNÍ MIGRACE
V prvním čtvrtletí 2021 bylo na území České republiky zjištěno celkem 2 468 osob při nelegální 
migraci. V porovnání se stejným obdobím roku 2020 došlo ke zvýšení počtu, a to o 125 %. Z tohoto 
počtu bylo 45 osob zadrženo na vnější schengenské hranici, tj. na mezinárodních letištích a 2 423 
při nelegálním pobytu. Na nelegální migraci se nejvíce podíleli státní příslušníci Ukrajiny (1 287), 
Moldavska (348), Afghánistánu (267) a Vietnamu (60).

Z celkového počtu bylo 353 osob zadrženo v uplynulém čtvrtletí při nelegální tranzitní migraci. 
Převážně se jednalo o státní příslušníky Afghánistánu (259), Sýrie (25), Maroka (18) a Pákistánu (12).

* na rozdíl od roku 2015 byla nelegální migrace v roce 2020 tvořena hlavně nelegálním pobytem občanů Ukrajiny

Vývoj nelegální migrace v ČR*

1597 1482 1615 1856 2028

3018
2640

2244 2376
2700

1624

2468
2988

3360 3595
4153 4822

8563

5261
4738 4992

4273

7 093

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Data za první pololetí roku Souhrnná data za rok

 

zdroj: OAMP, MV

zdroj: ŘSCP



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 3

DALŠÍ INFORMACE
Dne 15. února 2021 schválila vláda ČR priority programů Pomoc na místě a Medevac. 
Z programu Pomoc na místě Česko v roce 2021 poskytne 140 milionů korun. Peníze budou mířit 
zejména na západní Balkán nebo do Jordánska a mají sloužit státům pod silnými migračními tlaky 
nebo k asistenci uprchlíkům v regionech původu. Ze zdravotně humanitárního programu Medevac 
zamíří dary v celkové výši 55 milionů korun k mezinárodním organizacím, které pomáhají v Iráku, 
Mauritánii a Nigérii. 

Dne 12. března 2021 se konala videokonference ministrů vnitra Rady EU pro spravedlnost 
a vnitřní věci o novém paktu o migraci a azylu. Ministr vnitra Hamáček k této věci uvedl, že Česká 
republika považuje za nejúčinnější nástroj na omezení nelegální migrace do EU zlepšení ochrany 
vnějších hranic EU a posílení spolupráce se třetími zeměmi při navracení migrantů, kteří přicestovali 
nelegálně, a nadále odmítá systém povinných kvót na přerozdělení migrantů. V rámci návratové 
politiky poté podporuje možnost úpravy podmínek víz, rozvojové spolupráce či obchodu v případě, 
že třetí země nebudou chtít s EU spolupracovat při navracení a zpětném přebírání osob.

 

Aktuální situace v České republice

NÁVRATY 
V roce 2021 (k 31. březnu) odcestovalo z České republiky do země původu v rámci programu 
asistovaných dobrovolných návratů organizovaným Ministerstvem vnitra celkem 90 osob. 
Správa uprchlických zařízení (SUZ) poskytla v roce 2021 asistenci při návratu 4 osob. Mezinárodní 
organizace pro migraci (IOM) asistovala v roce 2021 u 31 návratů do země původu.

V rámci nuceného návratu odcestovalo v roce 2021 (k 31. 3.) z České republiky do země původu 
celkem 58 osob.



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 4

Aktuální situace na migračních trasách 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2020 (1. 1. – 31. 3. 2021)

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2014 – 2021

V prvním čtvrtletí roku 2021 přicestovalo do Evropy nelegálně celkem 15 959 migrantů, z toho 
14 893 po moři (Španělsko, Itálie, Řecko, Malta a Kypr) a 1 066 po zemi. Oproti stejnému období 
roku 2020 se jedná o pokles o 19 %. Příjezdy po moři klesly přibližně o 10 %, příchody po zemi klesly 
přibližně o 67 % v porovnání s prvním čtvrtletím roku 2020.

 

826 

41 038

856 723

173 450

29 718

49 158
74 348

15 560

1 646

170 100
153 842

181 436

119 369

23 370 11 487 34 154 7 419

12 549 16 263 14 094
28 349

64 427
32 492 41 925

6 539

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)

Západní středomořská trasa (Španělsko)

 

 
zdroj: OAMP

zdroj: IOM a UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 5

Srovnání počtu příjezdů do Řecka po moři v letech 2019, 2020 a 2021

Východní středomořská trasa

V prvním čtvrtletí roku 2021 přicestovalo do Řecka nelegálně celkem 1 646 migrantů, což 
ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 představuje pokles o 83 %. Z uvedeného počtu 820 osob 
přicestovalo po souši, což je ve srovnání s prvním čtvrtletím roku 2020 o 60 % méně, 826 migrantů 
přicestovalo po moři, tj. meziročně o 89 % méně.

V roce 2021 (k 28. 3.) jsou nejčastějšími zeměmi původu migrantů připlouvajících k řeckým 
egejským ostrovům Afghánistán, Demokratická republika Kongo a Somálsko. Z hlediska příchodů 
po souši to jsou Turecko a Sýrie.

Migrační aktivita na východní středomořské trase byla v prvním čtvrtletí roku 2021 na velmi 
nízké úrovni. Přibližně stejný počet osob přicestoval do Řecka po moři i po souši.

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

  

 

2019 1 851 1 486 1 904 1 856 2 651 3 122 5 008 7 712 10 551 8 996 8 426 6 163 

2020 3 136 2 161 2 255 39 229 266 314 453 265 125 225 246 

2021 188 282 350          

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 6

Dle statistik IOM se ke konci března 2021 v Řecku nacházelo přibližně 76 455 migrantů. 
V hotspotech na řeckých ostrovech v posledních měsících se nacházelo v uvedené době přibližně 
13 800 migrantů, při oficiální kapacitě 14 289 míst. Řecké autority ve spolupráci s UNHCR nadále 
pokračují v evakuaci migrantů z uprchlických táborů na egejských ostrovech na řeckou pevninu. 

V Turecku došlo v 1. čtvrtletí roku 2021 k mírnému oslabení migračních toků na vstupu 
i na výstupu ze země. Naopak nadále pokračuje vzrůstající trend organizovaného pašování 
migrantů na Kypr, respektive do jeho jižní části, a to jak po moři přímo z Turecka, tak i po zemi 
ze severní části ostrova přes tzv. demarkační linii. Zvyšuje se i počet migrantů, kteří cestují nelegálně 
z Turecka po moři přímo do Itálie.

Dle informací IOM se k 31. březnu 2021 nacházelo nejvíce uvíznutých migrantů ze zemí 
balkánské trasy (vyjma Řecka) v Srbsku, a to 4 603 osob (pokles o 100 osob oproti minulému měsíci). 
Další v pořadí je Bosna a Hercegovina se 3 967 migranty (přibližně o 1 100 méně než v minulém 
měsíci). V ostatních zemích je takovýchto osob znatelně méně: v Rumunsku 729, v Bulharsku 746, 
v Chorvatsku 242 (zde se však jedná o registrované žadatele o azyl), ve Slovinsku 139 (registrovaní 
žadatele o azyl), v Kosovu 195, v Černé Hoře 101, a v Severní Makedonii 49. Celkem by se dle IOM 
mělo v současnosti v balkánských zemích nacházet okolo 11 081 migrantů.

Východní středomořská trasa



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 7

V období od 1. ledna  do 31. března 2021 přicestovalo přes Středozemní moře do Itálie nelegálně 
7 419 migrantů, což představuje téměř třetinový pokles oproti čtvrtému čtvrtletí roku 2020. Dalších 
65 migrantů přicestovalo na Maltu. 

Hlavním výchozím bodem migrantů mířících do Itálie je i v roce 2021 Libye, ze které vyplulo 51 % 
všech nově připluvších. Na druhém místě je Tunisko s 28 % a na třetím místě Alžírsko s 3 %.

V roce 2021 (k 28. 3.) patřily k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících 
do Itálie Tunisko, Pobřeží Slonoviny a Bangladéš.

Centrální středomořská trasa

Počet nově příchozích migrantů po centrální středomořské trase byl v prvním čtvrtletí roku 
2021 vysoký, nicméně oproti čtvrtému čtvrtletí roku 2020 klesly příjezdy téměř o třetinu. 
Začíná také pozvolna stoupat počet migrantů, kteří do Itálie přicestovali po moři z Turecka. 

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2019, 2020 a 2021

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

 

 

2019 202 60 262 255 782 1 218 1 088 1 268 2 499 2 016 1 233 604 

2020 1 340 1 213 241 671 1 654 1 830 7 064 5 329 4 387 3 477 5 360 1 591 

2021 1 039 3 994 2 386          

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 8

V období od 1. ledna do 31. března 2021 do Španělska (tj. přes Středozemní moře a přes španělské 
enklávy v Africe) celkem 6 539 migrantů, což představuje nárůst o 14 % oproti prvnímu čtvrtletí 
roku 2020. Z uvedeného počtu 6 299 osob připlulo po moři a 240 přicestovalo po zemi. 

V roce 2021 (k 28. 3.) patří k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Španělska 
Alžírsko, Maroko a Mali. 

Západní středomořská trasa

Počet migrantů, kteří nelegálně přicestovali do Španělska po západní středomořské trase, 
byl v prvním čtvrtletí roku 2021 výrazně nižší, než tomu bylo v předchozím čtvrtletí. 
Ve sledovaném období byly nadále vysoké nelegální příjezdy na Kanárské ostrovy a narůstal 
počet osob, které se nelegálně dostaly do španělských enkláv v Africe Ceuty a Melilly.

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2019, 2020 a 2021

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

 

 

2019 4 104 936 580 1 107 1 546 2 444 2 979 2 312 2 816 3 509 1 707 2 149 

2020 1 862 1 709 1 044 411 1 245 1 035 2 500 2 894 5 260 8 162 9 813 4 468 

2021 2 965 950 2 384          

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2021 9

Země prvního příjezdu migrantů 2015 - 2021

Země prvního příjezdu migrantů v I. čtvrtletí roku 2021

Shrnutí

 

 22001155 22001166 22001177 22001188 22001199   22002200 22002211  

Řecko 856 723 173 450 29 718 49 158 74 348 15 560 1 646 

Itálie 153 842 181 436 119 369 23 370 11 487 34 154 7 419 

Španělsko 16 263 14 094 28 349 64 427 32 492 41 925 6 539 

Celkem 11  002266  882288 336688  998800 117777  443366 113366  995555 111188  332277 9911  559911 1155  660044 

 

  Leden Únor Březen Celkem za  
I. Q 2021 

Řecko 338 444 864 1 646 
Itálie 1 039 3 994 2 386 7 419 
Španělsko 3 074 970 2 495 6 539 

zdroj: IOM a UNHCR

zdroj: UNHCR



Problematiku migrační politiky v České republice 
má na starosti Ministerstvo vnitra. V rámci 
Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá 

odbor azylové a migrační politiky (OAMP).

HLAVNÍ TÉMATA:

Centrální pracoviště OAMP se zabývá obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky 
České republiky. Mimo centrální pracoviště má OAMP své zastoupení ve všech 14 krajích formou 
regionálních pracovišť. Činnost oddělení OAMP v regionech je zaměřena na řízení ve věcech pobytu 
cizinců a řízení o mezinárodní ochraně.

 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/

• Legální migrace

• Mezinárodní ochrana

• Integrace cizinců

• Integrace držitelů mezinárodní ochrany

• Evropská a mezinárodní spolupráce

• Zahraniční pomoc

• Krajané

• Schengenská spolupráce

• Volný pohyb osob v EU

• Návraty

• Nelegální migrace


